
 

Amtsblatt der Stadt Ratingen.Herausgeber: Der Bürgermeister der Stadt Ratingen, Minoritenstr. 2-6, 40878 Ratingen, 
Tel. (02102) 550-0. Verantwortlich für die Veröffentlichung: Bürger- und Rechtsamt. Das Amtsblatt erscheint  in 
unregelmäßigen Abständen und ist kostenlos beim Bürgerbüro der Stadt Ratingen in Papierform erhältlich.  
Das Amtsblatt kann nach einmaliger Anmeldung kostenlos als PDF-Datei per E-Mail bezogen werden und ist auch 
auf der Internetseite der Stadt Ratingen unter www.stadt-ratingen.de abrufbar. Druck: Eigendruck. 

AMTSBLATT  

DER STADT RATINGEN 

 
 

HERAUSGEBER: DER BÜRGERMEISTER JAHRGANG: 20 

 NUMMER   : 08 

 DATUM      : 26.03.2024 

INHALTSVERZEICHNIS 
_______________________________________________________________________ 
 
Lfd. Nr. 
 

Bezeichnung 
 

29 Öffentliche Bekanntmachung der Stadt Ratingen   
-Haushaltssatzung der Stadt Ratingen für die Haushaltsjahre 2024 / 2025 vom 
26. Februar 2024- 

  
30 Öffentliche Bekanntmachung der Stadt Ratingen   

-Ordnungsbehördliche Verordnung vom 19.03.2024 über das Offenhalten von 
Verkaufsstellen in der Ratinger Innenstadt anlässlich der Auto- und Mobili-
tätsmeile am 21.04.2024- 

  
  

 
  
  

 
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  



26.03.2024          Amtsblatt der Stadt Ratingen Nr. 08 / 2024 Seite     92 
 

 

 

29 Öffentliche Bekanntmachung der Stadt Ratingen 
 
Haushaltssatzung der Stadt Ratingen für die Haushaltsjahre 2024 / 2025 vom 26. 
Februar 2024 
 
 
Auf Grund der §§ 78 ff. der Gemeindeordnung für das Land Nordrhein-Westfalen (GO 
NRW) in der Fassung der Bekanntmachung vom14. Juli 1994 (GV. NRW. S 666), zu-
letzt geändert durch Artikel 1 des Gesetzes vom 05. März 2024 (GV. NRW. S. 136), hat 
der der Rat der Stadt Ratingen mit Beschluss vom 19.12.2023 folgende Haushaltssat-
zung für die Jahre 2024 und 2025 erlassen:  
 
§ 1 Der Haushaltsplan für die Haushaltsjahre 2024 / 2025, der die für die Erfüllung 

der Aufgaben der Gemeinden voraussichtlich anfallenden Erträge und entste-
henden Aufwendungen sowie eingehenden Einzahlungen und zu leistende Aus-
zahlungen und notwendigen Verpflichtungsermächtigungen enthält, wird 

 
im Ergebnisplan mit in 2024 

in Euro 
in 2025 
in Euro 

  

dem Gesamtbetrag der Erträge auf 369.444.000 379.620.000
  

dem Gesamtbetrag der Aufwendungen auf 
 

373.914.000 
 

381.819.000

  

im Finanzplan mit  
  

dem Gesamtbetrag der Einzahlungen   
aus lfd. Verwaltungstätigkeit auf 357.514.000 367.960.000
  

dem Gesamtbetrag der Auszahlungen  
aus lfd. Verwaltungstätigkeit auf 348.061.000 357.490.000
  

dem Gesamtbetrag der Einzahlungen  
aus der Investitionstätigkeit auf 14.141.000 14.611.000
  

dem Gesamtbetrag der Auszahlungen  
aus der Investitionstätigkeit auf 67.093.000 92.681.000
  

dem Gesamtbetrag der Einzahlungen  
aus der Finanzierungstätigkeit auf 9.574.000 13.626.000

  

dem Gesamtbetrag der Auszahlungen   
aus der Finanzierungstätigkeit auf 9.698.000 13.747.000

 

festgesetzt. 
 



26.03.2024          Amtsblatt der Stadt Ratingen Nr. 08 / 2024 Seite     93 
 

 

 

 
§ 2 Der Gesamtbetrag der Kredite, deren Aufnahme für Investitionen  
  

 in 2024 erforderlich ist, wird auf 0 Euro
 in 2025 erforderlich ist, wird auf 0 Euro
   

 festgesetzt.  
 
§ 2a 
 
 

 
Der Gesamtbetrag der Kredite, deren Aufnahme zur Darlehensgewährung für 
Investitionstätigkeiten der Beteiligungsgesellschaften 
 

 in 2024 erforderlich ist, wird auf 5.000.000 Euro
 in 2025 erforderlich ist, wird auf 4.900.000 Euro
   
 festgesetzt   
 
§ 3 
 
 

 
Der Gesamtbetrag der Verpflichtungsermächtigungen, der zur Leistung von 
Investitionsauszahlungen in künftigen Jahren erforderlich ist, wird 
 

 in 2024 auf 84.774.000 Euro
 in 2025 auf 161.361.000 Euro
   
 festgesetzt.  
 
§ 4 
 
 

 
Die Verringerung der Ausgleichsrücklage zum Ausgleich des Ergebnisplanes 
wird 
 

 in 2024 auf 4.470.000 Euro
 in 2025 auf 2.199.000 Euro
   
 festgesetzt.  

 
Eine Verringerung der allgemeinen Rücklage wird nicht veranschlagt.

 
§ 5 
 
 

 
Der Höchstbetrag der Kredite, der zur Liquiditätssicherung in Anspruch ge-
nommen werden darf, wird 
 

 in 2024 und 2025 jeweils auf  30.000.000 Euro
   
 festgesetzt.  



26.03.2024          Amtsblatt der Stadt Ratingen Nr. 08 / 2024 Seite     94 
 

 

 

 
 
§ 6 
 
 

 
Die Steuersätze der Gemeindesteuern für die Haushaltsjahre 2024 / 2025 
werden jeweils wie folgt festgesetzt: (Die Festsetzung hier hat reinen deklarato-
rischen Charakter; die Festsetzung erfolgt über die Satzung über die Hebesätze 
der Stadt Ratingen für die Realsteuern (ORS-Nr. 201) 
 
1. Grundsteuer für 2024 für  
   
1.1 die land- und forstwirtschaftlichen Betriebe (Grundsteuer A) 220 v.H.
   
1.2 für die Grundstücke (Grundsteuer B) 440 v.H.
   
2. Gewerbesteuer 410 v.H.

 
§ 7 Im Sinne des § 4 Abs. 5 KomHVO werden die Bewirtschaftungsregelungen und 

Haushaltsvorbemerkungen in der gemäß Gliederungsziffern 4.2 bis 4.7 sowie 7. 
des Vorberichtes zum Haushaltsplan 2024 / 2025 enthaltenen Fassung festge-
setzt. 
 

 

Ratingen, den 26. Februar 2024 
 
 
i.V. (Harald Filip) (Sabine Richter) 
Beigeordneter Schriftführerin 
 
 
Bekanntmachung 
 
Die vorstehende, vom Rat der Stadt Ratingen in seiner Sitzung am 19. Dezember 2023 
beschlossene Haushaltssatzung für die Haushaltsjahre 2024 und 2025 wird hiermit öf-
fentlich bekanntgemacht. Die Haushaltssatzung mit ihren Anlagen ist gemäß § 80 Abs. 
5 der Gemeindeordnung für das Land Nordrhein-Westfalen in der Fassung der Be-
kanntmachung vom 14. Juli 1994 (GV. NW. S. 666 / SGV. NRW. 2023), in der zurzeit 
geltenden Fassung, dem Landrat des Kreises Mettmann als untere staatliche Verwal-
tungsbehörde mit Schreiben vom 01. März 2024 angezeigt worden. Mit Schreiben vom 
20. März 2024 hat der Landrat die angezeigte Haushaltssatzung und ihre Anlagen zur 
Kenntnis genommen. 
 
Die Haushaltssatzung 2024 / 2025 ist mit ihren Anlagen bis zum Ende der Auslegung 
des Jahresabschlusses des gleichen Jahres in den Räumen des Amtes für Finanzwirt-
schaft, Rathaus, Minoritenstraße 2-6, 3. Etage, Raum 3.12, zu den Dienstzeiten zur 
Einsichtnahme verfügbar, und zwar während der Dienststunden: 
 
montags bis mittwochs 
 
donnerstags 
 
und freitags 

von 
und von 

von 
und von 

von 

08.30 Uhr
14.00 Uhr
8.30 Uhr

14.00 Uhr
8.30 Uhr

bis 
bis 
bis 
bis 
bis 

12.00 Uhr 
16.00 Uhr 
12.00 Uhr 
18.00 Uhr 
12.00 Uhr 

 
, 
 
 
, 

 
Auf die ergänzende Veröffentlichung im Internetauftritt der Stadt Ratingen (www.Stadt-
Ratingen.de) unter der Rubrik „Haushalt“) wird verwiesen. 



26.03.2024          Amtsblatt der Stadt Ratingen Nr. 08 / 2024 Seite     95 
 

 

 

Es wird darauf hingewiesen (§ 7 Abs. 6 GO NRW), dass eine Verletzung von Verfah-
rens- oder Formvorschriften der Gemeindeordnung für das Land Nordrhein-Westfalen in 
der Fassung der Bekanntmachung vom 14. Juli 1994 (GV. NRW. S. 666 / SGV. NRW. 
2023), in der zurzeit geltenden Fassung, beim Zustandekommen dieser Satzung nach 
Ablauf von sechs Monaten seit ihrer Verkündung (öffentliche Bekanntmachung) nicht 
mehr geltend gemacht werden kann, es sei denn 
 
 

a) eine vorgeschriebene Genehmigung fehlt oder ein vorgeschriebenes Anzeigever-
fahren wurde nicht durchgeführt, 

 
b) diese Satzung ist nicht ordnungsgemäß öffentlich bekanntgemacht worden 

 
c) der Bürgermeister hat den Ratsbeschluss vorher beanstandet oder 

 
d) der Form- oder Verfahrensmangel ist gegenüber der Stadt vorher gerügt und 

dabei die verletzte Rechtsvorschrift und die Tatsache bezeichnet worden, die 
den Mangel ergibt. 

 
 
Ratingen, den 20. März 2024 
 
 
 
Klaus Pesch 
Bürgermeister 
 



26.03.2024          Amtsblatt der Stadt Ratingen Nr. 08 / 2024 Seite     96 
 

 

 

30 Öffentliche Bekanntmachung der Stadt Ratingen 
 
Ordnungsbehördliche Verordnung über das Offenhalten von Verkaufsstellen 
in der Ratinger Innenstadt anlässlich der Auto- und Mobilitätsmeile am  
21. April 2024 

 
Aufgrund des § 6 des Gesetzes zur Regelung der Ladenöffnungszeiten (Ladenöff-
nungsgesetz – LÖG NRW) in der Fassung der Bekanntmachung vom 16. November 
2006 (GV. NRW S. 516) in der zurzeit geltenden Fassung, in Verbindung mit den §§ 25 
ff. des Gesetzes über Aufbau und Befugnisse der Ordnungsbehörden (Ordnungsbehör-
dengesetz NRW – OBG NRW) in der Fassung der Bekanntmachung vom 13. Mai 1980 
(GV. NRW S. 528 / SGV. NRW. 2060) in der zurzeit geltenden Fassung wird von der 
Stadt Ratingen als örtliche Ordnungsbehörde gemäß Ratsbeschluss vom 19. März 
2024 für das Gebiet der Stadt Ratingen folgendes verordnet: 
 

 
§1 

 
Abweichend von § 4 LÖG NRW dürfen Verkaufsstellen, die in der Anlage 1 zu dieser 
Verordnung aufgeführt sind, anlässlich der Auto- und Mobilitätsmeile in der Ratinger 
Innenstadt am Sonntag, den 21. April 2024, in der Zeit von 13:00 Uhr bis 18:00 
Uhr geöffnet sein. 

 
§2 

 
(1) Ordnungswidrig handelt, wer vorsätzlich oder fahrlässig entgegen 

§ 1 Verkaufsstellen  
 
1. außerhalb der dort zugelassenen Geschäftszeiten offenhält oder  
2. öffnet, obwohl diese nicht in der Anlage 1 genannt sind. 

 
(2) Die Ordnungswidrigkeit kann nach § 12 LÖG NRW mit einer Geldbuße bis zu 

5.000,00 Euro geahndet werden. 

 
 

§3 
 
Diese Verordnung tritt am Tage nach ihrer Bekanntgabe in Kraft.  
 
 
 
 
Ratingen, den 20.03.2024 
Stadt Ratingen als örtliche Ordnungsbehörde 
 
 
 
 
Pesch  
Bürgermeister 



26.03.2024          Amtsblatt der Stadt Ratingen Nr. 08 / 2024 Seite     97 
 

 

 

Anlage 1  

zur Ordnungsbehördlichen Verordnung vom 19. März 2024 über das Offenhalten 
von Verkaufsstellen in der Ratinger Innenstadt anlässlich der Auto- und Mobili-
tätsmeile am 21. April 2024 

Name des Geschäftes Straße Hausnr. 

Kochshop Ratingen Bahnstraße 8 

pro optik Augenoptik Fachgeschäft GmbH Bechemer Straße 1 

Exclusive juwelier Bechemer Straße 5 

Lotto Tabak Erdogan  Bechemerstraße 7 

Collection B7 Bechemer Straße 7 

Schuh und Sport Egenberger GmbH Bechemer Straße 6 - 8 

Toskana Bechemer Straße 13 

Juwelier Antalya  Bechemer Straße 16 

Blumen Risse Bechemerstraße 18 

Goldschmiede Schuster Bechemer Straße 19 

THOM Herrenmode Bechemer Straße 19 

Haus des Kindes Bechemer Straße 21 

Smile Optic Bechemer Straße 22 

Klöser Bechemer Straße 25 

Rossmann Bechemer Straße 22 - 28 

C&A Bechemer Straße 22 - 28 

Stadttor Euroshop Bechemer Straße 22 - 28 

Ratinger Fäßchen Bechemer Straße 27 

CLOU Bechemer Straße 31 

MAWÈ Fashion & More Bechemer Straße 34 

Minok Markenmode VELMO GmbH Bechemer Straße 35 

X-Mix Fashion & More Bechemer Straße 38-40 

Greetings Interior Düsseldorfer Straße 2 

look no 4 Düsseldorfer Straße 4 

Plan B Düsseldorfer Straße 7 

KRISS Germany Handels GmbH Düsseldorfer Straße 14 

Leder Galerie Jeddi Düsseldorfer Straße 19 



26.03.2024          Amtsblatt der Stadt Ratingen Nr. 08 / 2024 Seite     98 
 

 

 

juppen Düsseldorfer Straße 24 

Dogstyler Düsseldorfer Straße 27 - 29 

Buch-Cafe Peter & Paula Grütstraße 3 - 7 

Goldschmiede Vluter Lintorfer Straße 4 

GUT HÖREN Ratingen GmbH Lintorfer Straße 11 

Altstadt-Buchhandlung Lintorfer Straße 15 

Herzenslust Lintorfer Straße 17 

Carla Balg Mode Lintorfer Straße 19 

Sanna Lindström GmbH Lintorfer Straße 25 

W einschenken Lintorfer Straße 27-29 

Herz über Kopf Marktplatz 4 

Fräulein Libner GmbH Marktplatz 11-15 

Ernsting's Family Marktplatz 19 - 20 

CECIL Ratingen Retail GmbH Marktplatz 20 

eyes and more  Marktplatz 20 

RITUALS Cosmetics Germany GmbH Marktplatz 21 

Mc Paper Marktplatz 21 

Bonita Oberstraße 3 

Hunkemöller Deutschland GmbH Oberstraße 3 

Nanu-Nana Oberstraße 1 

Apollo-Optik Oberstraße 5 

Thalia Oberstraße 6 

vom Fass Oberstraße 8 

Ratinger Fotostudio by PHOTO PORST Oberstraße 9 

dm-drogerie Markt Oberstraße 10 

HeimatKontor Oberstraße 12 

Tchibo Oberstraße 14 

Bijou Brigitte Oberstraße 17 

Violas´ Gewürze & Delikatessen Oberstraße 21 

Engbers Oberstraße 24 

Parfümerie Platen Oberstraße 26 

jolie Oberstraße 27 



26.03.2024          Amtsblatt der Stadt Ratingen Nr. 08 / 2024 Seite     99 
 

 

 

Brillen Broden Oberstraße 28 

Detail GmbH Oberstraße 28 

Fielmann Oberstraße 30 

Modeliebe Ratingen + Puls Fashion Oberstraße 31 

Kilici Feinkost Oberstraße 34 

Vitrine Oberstraße 34 

KODi Diskontläden GmbH Oberstraße 36 - 42 

H&M Hennes & Mauritz GmbH Oberstraße 44 

Glückskind Ratingen Oberstraße 45 

Heim und Haus Oberstraße 47 

Isenbügel Gestaltung in Schlaf und Raum Oberstraße 48 

Deichmann Oberstraße 52 

Fijnwerk Obertor 6 

Renate Schmidt Damen- und Herrenhüte Obertor 9 

 

 



26.03.2024          Amtsblatt der Stadt Ratingen Nr. 08 / 2024 Seite     100 
 

 

 

 
 
 
 
 
 
 

- letzte Seite nicht bedruckt - 
 
 
 
 
 

 
 


